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ŞIMDIYE KADAR GOROLMİYEN CİMRI SİKKESİ  * 

O. FERIT SAĞLAM 
Türk Tarih Kurumu Üyesi 

XIII. asrın yarısı ndan sonra Anadolu Selçuk Imparatorluğu, 
sultanların idaresizliklerinden, emirlerin entrikalarından zâfa düş-
müş, memlekette yer yer isyanlar çıkmış, birçok tecavüzlere uğramış, 
İlhan Kaânlarının oyuncağı  haline girmişti. Mısır Memlük sultanı  
al-Malik al-Zahir Rükn-al-Din Baybars al-Bündukdari 1  de Selçuk 
emIrlerinden bazıları nın yardımını  umarak Anadolu üzerine yürü-
müş  ve Moğol'Iarla iş  birliği etmek mecburiyetinde kalan sultan 
Selçuk ordusunu Elbistan civarı nda fena halde bozmuş, bu muha-
rebede Moğol serdarları  maktul düştüğü gibi Selçuk ordusuna 
kumanda eden Emir Muin al-Din Pervane de ancak canı nı  kurta-
bilmişti. Mısırlı 'lar Kayseri'ye kadar dayanmış  şehri de almışlarsa da 
Selçuk Emtrlerinden umdukları  yardımı  göremediklerinden oralarda 
barı namıyarak geri dönmüşlerdi. Askerlerinin bozulduğunu, kuman-
danlarını n maktul düştüğünü haber alan İlhan Kağnı  Abaka Han 
büyük bir ordu ile hareket etti ve ilk hamlede Divriği ve havalisini 
zaptederek Elbistan üzerine yürüdü. Bu haberi alan Selçuk sultanı  
Gıyas al-Din üçüncü Keyhusrev yanına Sahip Fahr al-Din Ali ve 

Bu tebliğ. Il!. Türk Tarih Kongresinde olcunmuştur. 

Baybars'in hususi bir koleksiyonda gördiigiim para resimli bir gümüş  sik-
kesinin üzerinde Rükn-al-Dünya val Din yazı l ı  oldugunu gördüm. 
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Muin al-Din Süleyman Pervane'yi alarak Abaka Han ordusuna 
gitti. Gıyas al-Din Keyhusrev'le Sahib Fahr al-Din Ali Kaân Aba-
ka'nı n yanı nda kaldılar. Bu ikamet sı rası nda Konya'da Sultan 
emirlerinden Emin al-Din Mikâil naiplik ediyordu. Selçuk devletinin 
zâf ı ndan istifade etmek istiyen ve Mı sı r sultan' al-Zahir Rükn al-
Din Baybars Bundukdari'nin hareketiyle de alğkalı  bulunan ve ilhan 

Kağnı  Abaka yanı na giden Gı yas al-Din Keyhusrev'den epeyce 

zaman haber alı nmaması nı  ve Konya tahtı nın da sultansız kalarak 
naiplikie idare olundugunu gören Karaman oğlu Mehmet Bey bir 
taraftan civardaki Türkmen'leri Konya' yı  yağmaya kışkırtıyor, 

diğer taraftan da bu suretle çı kacak kargaşalı k sı rası nda bir yo-

lunu bularak Selçuk tahtı nı  elde etmek arzusunda bulunuyordu. 

Şu kadar ki Karaman oğlu Mehmet Bey'in nesebi ve mazisi henüz 

bu büyük işi doğrudan doğruya ve kolayca başarmağa müsait 

değildi. Bunun için birtakı m entrikalara başvurmak zorunda 

kaldı. 
Karaman oğlu Mehmet Bey kendi adamlariyle yaptığı  bir top-

lantıda Mısı rlı 'lara yardımdan bir fayda gelmiyeceğini, Selçuk 

hanedanına mensup biri ele geçerse ondan sonra karşılarına kim-

senin çı kamıyacağını  bunun için İstanbul imparatoruna bir elçi 

gönderilerek orada perişan bir halde kalmış  olan Selçuk sultanla-

rından lz al-Din ikinci Keykâvüs'iin şehzadelerinden birinin iste-
nilmesi ve imparator buna muvafakat eylediği takdirde şimdilik 

onun idaresi altında toplanı lması  fikrini ortaya sürdu, fakat ken-
disine o sı ralarda türiyen dervişlik yolunu tutmuş, kendisini bazı  
kabileler arası nda sultan iz al-Din ikinci Keykâvüs'ün oğlu Siyavüş  
diye tanı tmış  Cimri adında bir adamı n mevcudiyeti haberi 

verildi. Karaman oğlu Mehmet Bey Cimri'yi yanı na getirtti. Cimri 

kendisinin Selçuk sultanları ndan iz al-Din ikinci Keykâvüs'ün oğlu 

ve adı nı n da Siyavüş  olduğunu söyliyerek orada hazı r bulunan-

lardan bazı ları  vası tasiyle bu iddiası nı  ispat eylemesiyle Karaman 

oğlu Mehmet Bey ve taraftarları  taraf ı ndan kendisine biat olundu. 

Cimri, Karaman oğlu Mehmet Bey ve kafadarlar' başları na topla-

dı kları  biflakun Türkmen'lerle Konya üzerine yürüdüler. Kendile-
rine civardaki çapulcuların da yer yer katı lmalariyle kuvvetleri 

ht.r saat büyüdü. Konya surları  önüne geldikleri zaman saltanat 
naibi emir Emin al-Din Mikâil şehri müdafaaya muktedir olamıyarak 

Tokat tarafları na kaçarken yakalandı  ve işkence edilerek öldürüldü, 
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malları  da zaptolundu. Konya şehri bunların eline geçti. Etrafa 
fermanlar yazılarak sultan Siyavüş  adı  altı nda Cimri'nin sultanlığı  
ilan olundu. Karaman oğlu Mehmet Bey de sultan Siyavüş'un 
vezirliğini üstüne aldı. Bir müddet âsilere karşı  koyan muhafızları  
nihayet Konya kalesinin de kapılarını  açmak zorunda kaldı lar 2 . 

Sultan Siyavüş  Konya kalesine girer girmez Selçuk sultanları  
tahtına oturdu 3 . Emirler, ilerigelenler oraya davet olunarak camide 
sultan Siyavüş  adına hutbe okundu, sikke kesildi 4 . 

Sahip Fahr al-Din Ali'nin oğulları  Tac al-Din Hüseyin ve 
Nusre al-Din Hasan vakayi, Karahisar-u-devle'de bulundukları  
sırada haber aldılar. Mevcut askerlerine topladıkları  Germiyanlı  
askerleri de katarak sultan Siyavüş  üzerine yürüdüler. Bunları n 
hareketlerini haber alan sultan Siyavüş  ve Karaman oğlu Mehmet 
Bey askerlerini alarak Konya'dan çı ktılar. Sahip oğulları  askerle-
riyle Akşehir köylerinde karşı laştılar. Aralarında yapılan muha-
rede Sahip okullarından Tac al-Din Hüseyin öldü. Askerleri de 
bozuldu. Sultan Siyavüş  ve Karaman oğlu Mehmet Bey askerleriyle 
Karahisar-u-devle ( Afyon Karahisarı  ) üzerine yürüdüler. Fakat 
orayı  almaya muvaffak olamıyarak Konya'ya döndüler. Diker 
taraftan Kaan Abaka'nın hazırladığı  büyük Ilhan ordusu içlerinde 
Selçuk Sultanı  Gıyas al-Din üçüncü Keyhusrev ve Sahip Fahr-al-
Din Ali olduğu halde Konya'ya bu asiler üzerine hareket etmişlerdi. 
Bu ordunun Konya'ya yaklaştığını  haber alan sultan Siyavüş  ve 
Mehmet Bey Konya'yı  kısmen yağma ederek savuştular. Moğol ve 
Selçuk askerleri Karaman oğlu Mehmet Bey'i Mut civarında 
sıkıştırarak öldürdüler. Nihayet Selçuk sultanı  Gıyas-al-Din Key-
husrev'le Sahip Fahr al-Din Ali'nin kumandaları  altındaki Selçuk 
ordusu 1277 'de ( Hicri 676 muharremi içinde) sultan Siyavüş  
askerleriyle muharebeye tutuşarak Siyavüş  esir edildi. Siyavüş, 
Selçuk sultanı  Gıyas-al-Din Key husrev tarafından cellâtlara teslim 

2  Anadolu Selçuki devleti tarihi-Muhtasar İbni Bibi terciimesi Ankara 
1941. Hicri 676 zilhiccesinin onuncu perşembe günü Konya kalesinin zaptedil-
diği, bunu müteakip hutbe okunduğu, sikke kesildiği yazı lı dı r. S. 294. 

3  Bu tahtgahı n bugün yalnız küçük bir parçasının harabesi kalan Konya' 
daki Alaaddin tepesinde Alaaddin köşkünün bulunduğu yerde olması  ihtimali 
hatı ra gelir, 

4  Bulduğumuz gümüş  sultan Siyavüş-Cimri sikkesi aşağıda görüleceği gibi 
Konya'da 675 senesinde kesilmiştir. Bu halde İbni Bibrnin Cimri'nin 676 'da 
sikke kestirdiğini yazması nda bir senelik bir yanlış lı k var demektir. 
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edilerek diri diri derisi yüzdürülmüş  ve içine saman doldurtularak 
şehir şehir dolaştı rı lmıştır. 

Cimri'nin sultan Siyavüş  adıyle Konya Selçuk tahtında salta-
natı  tahminen bir ay kadar sürdüğünü İbni Bibrnin ifadesinden 
anlıyoruz. 

Cimri'nin Sultan Siyaviiş  adıyle kestirdiği 

'Gümüş  sikke 5  

Tarihi 675 

Sikkenin yüzü: 	 Arkası : 
Al-sultan al-zam 	 Al-minnetü lillah 

Ala al-Dünya v-al-din 	 Darabe bemedine 

Ahu al-Fetih Siyavüş 	 Konya fi hamse 

Bin Keykâviis 	 Su sitte mie 

Ağı rlığı  3.5 gram 	 Kutru 22 milimetre 

° < 	>S 

4Ac' '- 

Diğer Selçuk sikkelerinde olduğu gibi bu Cimri-Sultan Siyavüş  
gümüşünde de harflerin birçoğunda noktalar eksiktir. Sikkenin 
yüz tarafında ikinci satırdaki Ala al-dünya'da elif yazılmamıştır. 
Sikkenin arka tarafında (fi) den sonraki < işaretini şimdiye kadar 
başka bir yerde gördüğümü hatırlamıyorum. Ne olduğunu da 
anlıyamadım. O satı rın sonundaki o bilindiği gibi beş  ve son 
satı rın başındaki işaret Arap harfleriyle ( su) diye okumak lazım 
gelir ki o deveirlerde Selçuki'lerin sikkelerinde de kullanmaya 
başladıkları  divani rakamlarından (70) i gösterir bir şekildir. Bun-
dan sonraki ( sitte mie ) 600 ü gösterir Arapça iki kelimedir. 
Bunların hepsi sikkenin tarihi olan 675 i göstermektedir. 

5  Cimri-Sultan Siyavüş  gümüş  sikkesini Karaman'da sat ı n alan bir tüccardan 

943 te diğer 37 Selçuk gümüş  sikkesiyle beraber satın almıştım. 1893' te ilk defa 

sikkeler üzerinde çalışmaya başlamış  olduğumdan 1943 y ı lı  bu çalışman ı n tam 

ellinci yı l dönümüne rastlar. Şimdiye kadar hiçbir koleksiyonda görülmemiş, 
hiçbir nümizmat taraf ı ndan bugüne kadar neşredilmemiş  böyle emsalsiz bir Türk 

sikkesinin bu yı l elime geçmesini yarım ası rlı k mesaime talihimin bir mükâfatı  
telâkki etmiş  ve pek sevinmiştim. 



Lev : LXII 

Cimri (Sultan Siyavüş  ) sikkeainin elle ve fotokrafla 
büyütülerek yapı lmış  kopyalar ı  

Belleten, C. IX 
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Cimri-Sultan Siyavüş  gümüşünün elde edilmesi birtakım fay-
dalar temin etmiş, bir iki yanlışı  düzeltmiştir : 

Cimri'nin Gıyas al-dünya v al-din Siyavüş  adıyle tasaltun 
ettiğini İbni BIbi yazar °. Halbuki elde ettiğimiz bu gümüş  sikke 
Gıyas al-dünya v al-din Siyavüş  değil, Ala al-dünya v al-din Siyavüş  
unvanını  bize kati olarak anlatır. 

Cimri'nin bu sikkesi elde edilinceye kadar kendisinin "Ebül-
fetih) unvanım aldığını  bilmiyorduk. 

Cimri yakasını  bazı  tarihler 675, bazıları  da 676' dadır diye 
yazarlar. Bu Cimri-Sultan Siyavüş  sikkesi vakanın 676 da değil, 
bir yıl önce sikke bile kesilmiş  olduğunu ispat eder. 

Cimri'nin sikke kestirdiğini İbni Bibı'den öğrenmiş  isek de 
böyle bir sikke bugüne kadar hiçbir yerde neşredilmemiştir. 
Yarım asır içinde incelediğim Ismail Galip Ethem, Mehmet Reşat, 
Ahmet Tevhit, Mahruki zade Cafer, Bank oğlu Mustafa Kaptan 
ve Fethi'nin şahıslarına ait Selçuk sikkeleri koleksiyonlarında ve 
müzelerimizde bu Cimri sikkesi yoktur. 

6  İbni Bibi tercümesi S. 292. 




